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LITURGIA  SŁOWA  
 

Ez 18, 25-28; Ps 25; Flp 2, 1-11; Mt 21, 28-32  

Refren psalmu: Wspomnij, o Panie,  

                     na swe miłosierdzie. 
Jezus powiedział do arcykapłanów i starszych lu-

du: „Co myślicie? Pewien człowiek miał dwóch 
synów. Zwrócił się do pierwszego i rzekł: »Dziec-
ko, idź i pracuj dzisiaj w winnicy«. Ten odpowie-
dział: »Idę, panie!«, lecz nie poszedł. Zwrócił się 
do drugiego i to samo powiedział. Ten odparł: »Nie 
chcę«. Później jednak opamiętał się i poszedł. Któ-
ry z tych dwóch spełnił wolę ojca?” Mówią Mu: 
„Ten drugi”. Wtedy Jezus rzekł do nich: „Zapraw-
dę, powiadam wam: Celnicy i nierządnice wchodzą 
przed wami do królestwa niebieskiego. Przyszedł 
bowiem do was Jan drogą sprawiedliwości, a wy 

mu nie uwierzy-
liście. Uwierzyli 
mu zaś celnicy  
i nierządnice. Wy 
patrzyliście na to, 
ale nawet później 
nie opamiętali-
ście się, żeby mu 
uwierzyć”. 

 
 

W najbliższy piątek, 6 października,  

po Mszy św. o godz. 18.30 zapraszamy  

na muzyczny autorski koncert  

ks. Tomasza Beka wraz z młodzieżą, 

upamiętniający wydarzenia  

„Cudu na Nowolipkach”.   

 

 
Jakże często spotykamy się z różnymi, raz 

mniejszymi, a raz większymi, formami niesłow-
ności. A przecież także przez słowa wyraża się 
nasza miłość bliźniego i odpowiedzialność za 
świat, w którym żyjemy. Czasami rzecz dotyczy 
spraw zupełnie elementarnych, jak choćby zwy-
kłej punktualności, która jest znakiem szacunku 
dla drugiego człowieka i zrozumienia, że jego 
czas jest nie mniej cenny niż nasz. Innym razem 
problem zamyka się w braku odpowiedzialności 
za słowo. Bo jakże inaczej potraktować sytuacje, 
w których „zaraz”, „za chwilę” czy „jutro” prze-
radza się w nieokreślone „kiedyś”, a czasami na-
wet w „nigdy”? Sensem obrazu, który Jezus 
przedstawia arcykapłanom i starszym ludu, jest 
przemiana drugiego z synów. Jego postawa na 
pierwszy rzut oka wydaje się godna potępienia, 
później okazuje się jednak, że jest on zdolny do 
nawrócenia i spełnia wolę ojca. Pozory mylą. 
„Celnicy i nierządnice wchodzą przed wami do 
królestwa niebieskiego...”. Nie jest to, bynajm-
niej, pochwała nieprawości. Chrystus przypomina 
nam jednak, że człowiek może powstać nawet  
z największego upadku. Czasami nawet to wła-
śnie wielki grzech jest początkiem wielkiego na-
wrócenia i ostatecznie świętości (nierzadko po-
twierdzonej kanonizacją). Wiele zależy od tego, 
czy słowa i dobre natchnienia zechcemy potrak-
tować poważnie i wprowadzić w czyn, czy też 
pozostaniemy przy pustosłowiu. A dotyczy to za-
równo spraw wielkich, jak i małych. Ot, choćby 
zwykłej punktualności lub odpowiedzialności za 
to, do czego się zobowiązaliśmy.  

 
ks. Dariusz Madejczyk,  

opoka.org.pl 



 

KATECHIZM 
KOŚCIOŁA 

KATOLICKIEGO 
1714 Człowiek, którego natura 
została zraniona przez grzech 
pierworodny, jest podatny na 
błąd i skłonny do zła w urzeczy-
wistnianiu swojej wolności. 
1715 Wierzący w Chrystusa ma 
nowe życie w Duchu Świętym. 
Życie moralne, które wzrasta  
i dojrzewa w łasce, osiągnie 
wypełnienie w chwale nieba. 
1716 Błogosławieństwa znaj-
dują się w centrum przepowia-
dania Jezusa. Ich ogłoszenie po-
dejmuje obietnice dane naro-
dowi wybranemu od czasów 
Abrahama. Wypełnia je, wska-
zując za ich pośrednictwem nie 
tylko na korzystanie z dóbr 
ziemskich, ale na Królestwo 
niebieskie: 
Błogosławieni ubodzy w duchu, 
albowiem do nich należy 
Królestwo niebieskie. 
Błogosławieni, którzy się smucą, 
albowiem oni będą pocieszeni. 
Błogosławieni cisi, albowiem oni 
na własność posiądą ziemię. 
Błogosławieni, którzy łakną i pra-
gną sprawiedliwości, albowiem 
oni będą nasyceni. 
Błogosławieni miłosierni, albo-
wiem oni miłosierdzia dostąpią. 
Błogosławieni czystego serca, 
albowiem oni Boga oglądać będą. 
Błogosławieni, którzy wprowa-
dzają pokój, albowiem oni będą 
nazwani synami Bożymi. 
Błogosławieni, którzy cierpią prze-
śladowanie dla sprawiedliwości, 
albowiem do nich należy Króle-
stwo niebieskie. 
Błogosławieni jesteście, gdy lu-
dzie wam urągają i prześladują 
was, i gdy z mego powodu mówią 
kłamliwie wszystko złe na was. 
Cieszcie się i radujcie, albowiem 
wasza nagroda wielka jest w nie-
bie (Mt 5, 3-12). 
 

VADEMECUM WYBORCZE KATOLIKA  
– dokument Rady ds. Społecznych KEP 

 
Wolne wybory są podstawową 

instytucją demokratyczną, pozwa-

lającą obywatelom decydować  

o kierunku rozwoju wspólnoty po-

litycznej. Ten doniosły akt, jak 

wszystkie inne działania katolików, 

powinien być inspirowany wiarą. 

Niniejszym dokumentem chcemy 

pomóc w podejściu do wyborów, 

które na różnych poziomach (sa-

morządowym, krajowym, europej-

skim) będą odbywać się w najbliż-

szych miesiącach. 

W związku z tym przypominamy 

podstawowe zasady, jakimi powi-

nien kierować się katolik. 

Uczestnictwo w wyborach  

Zaangażowanie i udział w wybo-

rach stanowią dostępny dla każ-

dego obywatela sposób realizacji 

„prawa i obowiązku” uczestnictwa 

w życiu społeczno-politycznym. 

Udział w wyborach jest obowiąz-

kiem sumienia katolika. Jest to 

bowiem dowód podstawowego 

zaangażowania się „na rzecz dobra 

wspólnego, czyli dobra wszystkich 

i każdego”. 

Znaczenie dobra wspólnego 

 Dobro wspólne stanowi sumę 

wartości, dzięki którym człowiek, 

rodzina i społeczność mogą pełniej 

i łatwiej osiągnąć własną doskona-

łość. Realizacja tak rozumianego 

dobra wspólnego może być za-

pewniona jedynie wtedy, gdy poli-

tyka oparta jest o „poprawną kon-

cepcję osoby ludzkiej”. Obowiązek 

wyborczy wymaga zatem odpo-

wiedzialnych decyzji w oparciu  

o zasady ładu moralnego. 

Wartości nienegocjowalne 

W tych sprawach, które dotyczą 

istoty porządku moralnego, prawy 

rozum nie pozwala na kompromi-

sy. W konsekwencji katolicy: 

a) opowiadają się bezwarunkowo 

po stronie prawa do życia od po-

częcia do naturalnego kresu, które 

to prawo „stanowi fundament 

współżycia między ludźmi oraz ist-

nienia wspólnoty politycznej”; 

b) z równą determinacją zabiega-

ją o ochronę praw rodziny, opartej 

na monogamicznym małżeństwie 

osób przeciwnej płci. Uważają za-

tem za niedopuszczalne zrównanie 

z rodziną innych form współżycia; 

c) stoją na straży zagwarantowa-

nia prymatu rodziców w wycho-

waniu swoich dzieci; 

d) bronią wolności sumienia i wol-

ności religijnej, stanowiącej „serce 

praw człowieka”; 

e) sprzeciwiają się budowaniu 

świata „tak, jakby Boga nie było”; 

f) są zaangażowani na rzecz we-

wnętrznego i zewnętrznego poko-

ju, będącego podstawowym wa-

runkiem realizacji dobra wspólne-

go; 

g) troszczą się o etyczny kształt 

procesów gospodarczych, sprze-

ciwiając się „ekonomii, która zabi-

ja”. 

Kwestie te stanowią zbiór zasad, 

które powinny być uwzględnione 

podczas podejmowania decyzji 

wyborczych. „Właściwie ukształ-

towane sumienie chrześcijańskie 

nie pozwala nikomu przyczyniać 

się przez oddanie głosu do realiza-

cji programu politycznego lub 

konkretnej ustawy, które podwa-

żają podstawowe zasady wiary  

i moralności”. 

Uznanie demokratycznych  

wyborów  
O ile obowiązkiem katolika jest 

udział w głosowaniu i oddanie gło-

su zgodnie z własnym sumieniem, 

o tyle w sytuacji, gdy społeczeń-

stwo już dokonało demokratycz-

nego wyboru – nawet jeśli jest on 

sprzeczny z preferencjami głosują-

cego – należy uszanować jego wy-

nik. W sytuacji, gdyby „sprawujący 



władzę ustanawiali niesprawiedli-

we prawa lub podejmowali działa-

nia sprzeczne z porządkiem mo-

ralnym, to rozporządzenia te nie 

obowiązują w sumieniu”. Sprzeciw 

katolika względem tak stanowio-

nego prawa wynika jedynie z po-

słuszeństwa Bogu, a nie z racji po- 

litycznych. 

Modlitwa za Ojczyznę 

Mając na uwadze rangę demo-

kratycznych wyborów w budowa- 

niu dobra wspólnego w oparciu  

o przypomniane zasady, prosimy 

wszystkich o podjęcie modlitwy  

w intencji naszej Ojczyzny. 

Rada ds. Społecznych  

Konferencji Episkopatu Polski  

 

2 października  

Katechezy dla Dorosłych i Młodzieży 
 

Zapraszamy na katechezy w poniedziałki i czwartki o godz. 19:30 

w Kościele. Pierwsza katecheza 2 października. 

 

Katechezy są dla wszystkich, którzy pragną usłyszeć Dobrą Nowinę, jaką Bóg 

dał każdemu z nas… Bóg Cię Kocha. 

Niech będą dla nas zachętą słowa papieża Benedykta XVI:  

„Dzisiaj nie można być Chrześcijanami w pojedynkę, być Chrześcijaninem 

oznacza stać się członkiem wspólnoty, która jest w drodze. Dlatego Kościół 

musi troszczyć się o tworzenie takich wspólnot. Samo środowisko społeczne 

dzisiaj już nie wystarcza, nie istnieje już obecnie coś takie, jak powszechna 

atmosfera chrześcijańska. Dlatego Chrześcijanie muszą się wzajemnie wspie-

rać. Niezbędne jest odzyskanie Katechumenatu, który umożliwi wiernym 

praktykowanie i odkrywanie rzeczywistości chrześcijańskiej. Chrześcijaństwo 

we wspólnotach jest obecne, jak wydarzenie nowości, jest przezywane 

przez ludzi, którzy często przychodzą z bardzo daleka, jako życiowa szansa, 

która pozwala żyć także w tym wieku” (J. Ratzinger, „Sól Ziemi”). 

 

KOMENTARZE DO CZYTAŃ  
Przygotowane przez Bractwo Słowa Bożego 

Komentarz do pierwszego  
czytania 
W dzisiejszym pierwszym czyta-

niu Bóg przez usta proroka wyja-
śnia swojemu ludowi, jak perfidne 
jest jego postępowanie. Sam czyni 
źle, ale to Bogu właśnie zarzuca, że 
Jego postępowanie jest niesłuszne. 
Człowiek niestety posiada prze-
dziwną tendencję do pouczania Bo-
ga. Wiele przykładów możemy od-
naleźć na kartach Biblii, o czym 
zresztą świadczy dzisiejsze czytanie 
z Księgi Ezechiela, ale tendencja ta 
nie jest obca również współcześnie. 
Sami często podpisujemy się pod 
słowami Izraelitów: „Sposób po-
stępowania Pana nie jest słuszny” 
(Ez 18, 25) z przekonaniem, że na-
sze postępowanie z pewnością by-
łoby bardziej sprawiedliwe. Jednak 
ten tekst pokazuje nam brak nasze-
go obiektywizmu w porównaniu  

z działaniem Boga i jednocześnie 
wyjaśnia Boży sposób postępowa-
nia. On zawsze i każdemu daje 
szansę na zmianę postępowania, nie 
ingerując przy tym w wolną wolę 
człowieka. Każdy sam decyduje  
o wyborze między dobrem a złem, 
sam swoim postępowaniem wybie-
ra, czy chce być osądzony przez 
Boga – miłosiernego Ojca, czy Bo-
ga – sprawiedliwego Sędziego. 
Jedna z głównych prawd wiary gło-
si przecież, że „Bóg jest Sędzią 
sprawiedliwym, który za dobro 
wynagradza, a za zło karze”. Po-
nieważ jednak jest także naszym 
Ojcem, dlatego też znacznie łatwiej 
jest Mu powstrzymać swój gniew, 
niż miłosierdzie (św. Augustyn). Te 
Boże przymioty są ze sobą tak ści-
śle powiązane, że nie można mówić  
o jednym bez drugiego: Bóg jest 
miłosierny, dlatego że jest sprawie-

dliwy i odwrotnie. W dużej mierze 
to sam człowiek decyduje o tym, 
jaki los go spotka: bowiem czło-
wiek postępujący sprawiedliwie 
ocali swoją duszę od zagłady, jed-
nak ten, który świadomie odwraca 
się od dobra i czyni zło, sam na sie-
bie wydaje wyrok potępiający. 

Komentarz do psalmu 
Natura ludzka od momentu grze-

chu pierworodnego jest skłonna do 
zła. Każdy grzech oddala nas od 
Boga, jednak zawsze mamy szansę, 
aby do Niego powrócić. Bł. kard. 
Stefan Wyszyński mówił: „ludzką 
rzeczą jest upadać, szatańską  
– trwać w upadku, poddać się 
zwątpieniu i myśleć, że już nie je-
steśmy zdolni się podźwignąć”. 
Psalmista ufa w dobroć i miłosier-
dzie Boga, wie, że przebaczy On 
każde przewinienie, za które czło-
wiek szczerze żałuje. Dzisiejszy 



 

psalm responsoryjny ośmiela nas  
i zachęca do tego, abyśmy się ucie-
kali z ufnością do Bożego miłosier-
dzia, gdyż On jest Tym, który 
„wskazuje drogę grzesznikom, po-
maga pokornym czynić dobrze, 
uczy ubogich dróg swoich” (Ps 25). 

Komentarz do drugiego  
czytania 
W dzisiejszym drugim czytaniu 

słyszeliśmy przepiękny Hymn o 
kenozie, czyli o uniżeniu Pana Je-
zusa do granic możliwości z wiel-
kiej miłości do Boga i człowieka. 
W czasie swojej publicznej dzia-
łalności Pan Jezus za największe 
przykazanie uznał właśnie przyka-
zanie miłości Boga i bliźniego, co 
też nieustannie potwierdzał swoim 
postępowaniem i czego wyrazem 
jest ten hymn. On, Bóg, z miłości 
do człowieka sam stał się człowie-
kiem, stał się sługą innych ludzi – 
tych, którzy Go odrzucili i skazali 
na śmierć krzyżową, czyli taką, 
która była przeznaczona dla prze-
stępców; On „nie skorzystał ze 
sposobności, aby na równi być  
z Bogiem, lecz ogołocił samego 
siebie, przyjąwszy postać sługi” (2, 
6-7). Ludzie, do których został po-
słany nie rozpoznali w Nim zapo-

wiedzianego przed wiekami Me-
sjasza, nie rozpoznali Syna Boże-
go, widzieli w Nim tylko człowie-
ka, który ich zdaniem bluźni prze-
ciw Bogu. Jezus, przyjmując to 
wszystko na siebie, został wywyż-
szony przez Boga i powrócił do 
swej boskiej chwały, bowiem 
„Bóg Go nad wszystko wywyższył 
(…), aby wszelki język wyznał, że 
Jezus Chrystus jest PANEM ku 
chwale Boga Ojca” (2, 9.11).  
W dzisiejszym drugim czytaniu 
św. Paweł zachęca nas, abyśmy 
zabiegali nie tylko o własne spra-
wy, ale także o to, co dotyczy na-
szych bliźnich, idąc za przykładem 
samego Jezusa Chrystusa, który 
ofiarował za nas swoje życie. 

Komentarz do Ewangelii 
Dzisiejsza Ewangelia prezentuje 

nam przypowieść o dwóch synach. 
Jej treść niejako przenosi nas z po-
wrotem do pierwszego czytania.  
U Ezechiela pierwszy bohater był 
sprawiedliwy i zszedł na złą drogę, 
drugi był bezbożny, ale się nawró-
cił. U Mateusza pierwszy posłusz-
ny syn dopuszcza się nieposłu-
szeństwa, drugi, nieposłuszny, wy-
pełnia polecenie ojca. Bóg nie 
ocenia pochopnie, każdy ma moż-

liwość, by się zmienić. Jeśli ktoś 
schodzi na złą drogę, to znaczy, że 
jego wiara nie była ugruntowana  
i zachwiała się wobec jakichś 
przeciwności. Czasem też wystar-
czy jakieś wydarzenie, impuls, by 
człowiek powrócił na dobrą drogę, 
jak stało się z jednym z ukrzyżo-
wanych z Jezusem złoczyńców. 
Pan Jezus po tej przypowieści wy-
głasza jednak słowa, które były nie 
do przyjęcia dla zwierzchników 
żydowskich: „Zaprawdę, powia-
dam wam: Celnicy i nierządnice 
wchodzą przed wami do królestwa 
niebieskiego” (21,31b). Chodziło 
Mu o tych, którzy zeszli ze złej 
drogi, by w swym życiu postępo-
wać już tylko sprawiedliwie, w prze-
ciwieństwie do arcykapłanów, czy 
uczonych w Piśmie, których nawet 
prorocy w swych wysiłkach nie 
potrafili sprowadzić na dobrą dro-
gę. Pan Jezus uczy nas dziś, że ni-
gdy nie jest za późno, aby stać się 
dobrym człowiekiem, aby zasłużyć 
sobie na życie wieczne i wstęp do 
królestwa niebieskiego. 

 
Komentarze zostały przygotowane 

przez dr Joannę Jaromin  

 

O G Ł O S Z E N I A  
1. Dziękujemy za ofiary złożone na remont naszego kościoła.  
2. W gazetce parafialnej zamieszczono dokument Konferencji Episkopatu „Vademecum wyborcze katolika”. 
3. W tym tygodniu przypada pierwszy czwartek i piątek miesiąca. W piątek – spowiedź św. od godz. 18.00, 
nabożeństwo do NS Maryi – w sobotę po Mszy św. o godz. 9.00. 
4. W październiku zapraszamy na nabożeństwa różańcowe codziennie o godz. 17.50 oraz zachęcamy także do 
osobistej modlitwy różańcowej.  
5. Dzisiaj po Mszy św. o 8:30 – spotkanie Żywego Różańca w kaplicy Matki Bożej. Także dziś po Mszy św. 
o 11:30 w dolnym kościele spotkanie Róż Różańcowych Rodziców. 
6. W najbliższy piątek, 6 października, po Mszy św. o godz. 18.30 zapraszamy na muzyczny autorski koncert 
ks. Tomasza Beka wraz z młodzieżą, upamiętniający wydarzenia „Cudu na Nowolipkach”.   
7. Zbliża się miesiąc listopad szczególny czas modlitwy za naszych bliskich zmarłych. Zapraszamy do skła-
dania wypominek w kancelarii lub zakrystii.  
8. Po Mszach Świętych przed kościołem odbywa się zbiórka środków pieniężnych z przeznaczeniem na lecze-
nie dla pani Marii Pająk. 
9. Wspomnienia liturgiczne: poniedziałek – wsp. Aniołów Stróżów; środa – wsp. św. Franciszka z Asyżu;  
czwartek – wsp. św. Faustyny Kowalskiej, dziewicy; sobota – wsp. NMP Różańcowej. 
10. Zapraszamy do wysłuchania zaproszeń na katechezy dla dorosłych i młodzieży, które rozpoczną się w na-
szej parafii w dniu jutrzejszym (2 października). 
 
 

Konto parafii św. Augustyna: 56 1240 2063 1111 0010 0087 4213 
Prosimy o ofiary na pokrycie kosztów druku gazetki. Bóg zapłać! 
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